РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЬЩОНЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗАРДЫ  АДМИНИСТРАЦИ

Б А Р Д З Ы Р Д
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

о т  2020 г. № Ж

О создании рабочей группы и утверяедении плана мероприятий по
снижению неформальной занятости, легализации заработной платьц

повышению собираемости страховых взносов на территории
муниципального образования Ардонский район

В целях организации и осуществления работы по снижению
неформальной занятости, легализации заработной платы, повьппению
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории
муниципального образования Ардонский район:

1. Образовать рабочую группу по снижению неформальной занятости,
легализации заработной платы, повышению собираемости страховых
взносов.

2. Утвердить состав рабочей группы по снижению неформальной
занятости, легализации заработной платы, повьппению собираемости
страховых взносов (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о рабочей группы по снижению
неформальной занятости, легализации заработной платы, повьппению
собираемости страховых взносов (приложение № 2).

4. Утвердить План мероприятий по снижению неформальной
занятости, легализации заработной платы, повьппению собираемости
страховых взносов (приложение № 3).

5. Признать утратившим силу распоряжение администрации местного
самоуправления муниципального образования от 8 октября 2020 года №
153 «О рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации
заработной платы, повьппению собираемости страховых взносов».

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы АМС МО Ардонский Кесаева

Глава администрации 3. Магомедов

Приложение №1
к Распоряжению

АМС МО Ардонский район
от №

Состав
Рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов на

территории муниципального образования Ардонский район

Кесаев Сталбек Эльбрусович -  Заместитель главы АМС МО Ардонский
район (Председатель группы);

Сабанова Ирина Георгиевна - Начальник отдела по вопросам социально-
экономического развития и
предпринимательства, закупкам товаров,
работ, услуг для муниципальных нужд
АМС МО Ардонский район
(Заместитель председателя группы)

Бугулова Дзерасса Валерьевна -  Главный специалист отдела по вопросам
социально-экономического развития и
предпринимательства, закупкам товаров,
работ, услуг для муниципальных нужд
АМС МО Ардонский район
(Секретарь группы)

Члены группы;

Коридзе Нонна Игоревна

Газаева Рита Савельевна -

Главный специалист правового отдела
АМС МО Ардонский район

Начальник Межрайонной ИФНС РФ №4 по
РСО-Алания (по согласованию)

Дзитоева Фатима Савельевна — Директор ГКУ «ЦЗН по Арденскому
району»

(по согласованию)

Кучиева Ирина Артуровна -  Инспектор по исполнению административного
законодательства полиции ОМВД России
по Ардонскому району, старший лейтенант
полиции (по согласованию)

Гогаева Марина Олеговна -  Участковый уполномоченный полиции ОМВД

России по Ардонскому району, старший
лейтенант полиции (по согласованию)

Марзаев Азамат Георгиевич -  Участковый уполномоченный полиции ОМВД
России по Ардонскому району, лейтенант
полиции (по согласованию)

Хамицев Игорь Бекзаевич -  Глава АМС Ар донского городского поселения
(по согласованию)

Гутиев Юрий Казбекович -  Глава АМС Кадгаронского сельского поселения
(по согласованию)

Моуравов Чермен Таймуразович -  Глава АМС Кировского сельского
поселения (по согласованию)

Гиоев Арсен Валерьевич -  Глава АМС Костаевского сельского поселения (по
согласованию)

Басиев Владислав Казбекович -  Глава АМС Красногорского сельского
поселения (по согласованию)

Гаппоев Эрик Ахсарович -  Глава АМС Мичуринского сельского поселения
(по согласованию)

Гусов Ибрагим Ахсарбекович -  Глава АМС Нартского сельского поселения
(по согласованию)

Бирагов Вадим Хаджумарович -  Глава АМС Рассветского сельского
поселения (по согласованию)

Алагкаев Эльбрус Ревазович -  Глава АМС Фиагдонского сельского
поселения (по согласованию)

Приложение №2
к Распоряжению

АМС МО Ардонский район
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
О рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации

заработной платы, повышению собираемости страховых взносов

Настоящее Положение о рабочей группе по снижению неформальной
занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости
страховых взносов (далее по тексту - Положение) регламентирует вопросы
легализации необлагаемой налогами заработной платы, повышения
собираемости страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости,
легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов
(далее по тексту - рабочая группа) создана для разработки предложений по
решению вопросов легализации «серой» заработной платы, повышение
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды Ардонского
района.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, законами
Республика Северная Осетия - Алания, Уставом местного самоуправления
муниципального образования Ардонский район и иными нормативными
актами органов государственной власти Российской Федерации и
Республики Северная Осетия-Алания, решениями Собрания представителей
муниципального образования Ардонский район, постановлениями и
распоряжениями Главы муниципального образования Ардонский район,
постановлениями и распоряжениями администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район (далее -
АМС МО Ардонский район), а также настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа создаётся, реорганизуется и упраздняется
распоряжением главы АМС МО Ардонский район.

1.4. Положение о рабочей группе и его персональный состав
утверждается распоряжением АМС МО Ардонский район.

2.11. иные функции в соответствии с законодательством.
Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами имеет

право;
2.12. запрашивать и получать в установленном порядке у федеральных

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, внебюджетных фондов, предприятий и организаций,
осуществляющих деятельность на территории района (далее по тексту -
предприятия), администраций сельских поселений муниципального
образования Ардонский район материалы и информацию по вопросам,
отнесенным к компетенции рабочей группы;

2.13. приглашать для участия в заседаниях и заслушивать
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, внебюджетных фондов, предприятий и организаций,
администраций сельских поселений муниципального образования Ардонский
район, предпринимателей по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей
группы, и принимать соответствующие решения.

2.14. привлекать к работе рабочей группы представителей
заинтересованных органов исполнительной власти, научных и общественных
организаций и специалистов.

2.15. рассматривать заявления, обращения, пожелания, а, также,
жалобы по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.

2.16. направлять в установленном порядке своих представителей для
участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам снижения
неформальной занятости.

2.17. организовывать и проводить в установленном порядке
координационные совещания и рабочие встречи по вопросам снижения
неформальной занятости.

2.18. осуществлять иные права в пределах своей компетенции.

3. Порядок работы рабочей группы.

3.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом мероприятий, рассматриваемым на первом заседании рабочей группы
и утверждаемым председателем рабочей группы.

3.2. Повестка дня заседания рабочей группы формируется секретарем
рабочей группы и утверждается ее председателем.

3.3. Заседания рабочей группы проводит председатель, на время
отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель
председателя рабочей группы.

Председателем рабочей группы является заместитель главы АМС МО
Ардонский район.

3.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на ней
присутствуют более 50 процентов состава рабочей группы. Члены рабочей
группы участвуют в заседаниях без права замены. В сл}^ае невозможности
присутствия члена рабочей группы на заседании он имеет право
заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к
протоколу заседания.

3.5. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого
голосования. В случае равенства голосов решающим является голос
председателя рабочей группы.

3.6. Решения и протоколы заседаний рабочей группы подписываются
председательствующим на заседании и секретарем рабочей группы. Решения,
соглашения и протоколы заседаний рабочей группы хранятся у секретаря.

3.7. Секретарь рабочей группы осуществляет текущую
организационную работу, ведет документацию, извещает членов рабочей
группы и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, организует
подготовку заседания, осуществляет контроль исполнения решений рабочей
группы.

3.8. Решения, принимаемые рабочей группой, носят рекомендательный
характер.

3.9. Материальное и организационно-техническое обеспечение
деятельности рабочей группы осуществляется АМС МО Ардонский район.

Приложение №3
к Распоряжению

АМС МО Ардонский район
от №

«Утверждаю»
Председатель рабочей
группы

С.Э. Кесаев

План мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы,
повышению собираемости страховых взносов на территории муниципального образования

Ардонский район на 2021 год

№
п/п Мероприятия

Ответственные за подготовку
мероприятия

Срок проведения
мероприятия

1. Проведение заседаний рабочей группы по
снижению неформальной занятости, легализации
«серой» заработной платы, повышению
собираемости страховых взносов во
внебюджетные фонды

АМС МО Ардонский район, члены
рабочей группы

не реже одного раза в
квартал

2. Выявление на территории Ардонского района
сфер экономики, видов экономической
деятельности, для которых наиболее характерны

АМС МО Ардонский район; ОМВД
России по Ардонскому району;

Межрайонная ИФНС РФ № 4 по

ежеквартально

низкая формализованность трудовых отношений,
наличие «серых» схем и расчетов в наличной
форме при оплате труда

РСО-Алания.

3. Выявление хозяйствующих субъектов,
использующих в своей деятельности схемы ухода
от уплаты налога на доходы физических лиц

Межрайонная ИФНС РФ № 4 по
РСО-Алания; ОМВД России по
Ар донскому району; АМС МО

Ардонский район

постоянно

4. Организация проведения мероприятий по
установлению лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность,
уклоняющихся от постановки на учёт в
налоговых органах, не представляющих в эти
органы налоговые декларации, а также лиц,
осуществляющих предпринимательскую
деятельность без установленной
законодательством соответствующей
государственной регистрации

АМС МО Ардонский район;
Межрайонная ИФНС РФ № 4 по
РСО-Алания; ОМВД России по

Ар донскому району.

постоянно

5. Проведение контрольных мероприятий (рейдов)
по выявлению неформальной занятости,
легализации заработной платы и платежей во
внебюджетные фонды

АМС МО Ардонский район;
Межрайонная ИФНС РФ № 4 по

РСО-Алания.

ежеквартально

6. Взаимодействие по обмену информацией,
необходимой для выявления неформальных
трудовых отношений и отслеживанию
результатов легализации трудовых отношений

АМС МО Ардонский район;
Межрайонная ИФНС РФ № 4 по

РСО-Алания.

ежемесячно

7. Формирование и ежедневное обновление банка ГКУ "ЦЗН по Ардонскому району" ежемесячно

вакантных рабочих мест и банка граждан,
находящихся в поиске работы

8- Заслушивание на заседаниях межведомственной
рабочей группы руководителей организаций,
выплачивающих заработную плату ниже
установленного для трудоспособного населения,
допустивших образование задолженности по
уплате страховых взносов во внебюджетные
фонды

АМС МО Ардонский район По мере поступления
информации

Проведение разъяснительной работы с
предпринимателями района по вопросам
легализации трудовых отношений, а также
необходимости доведения заработной платы до
уровня прожиточного минимума, установленного
для трудоспособного населения РСО-Алания

АМС МО Ардонский район;
Межрайонная ИФНС РФ № 4 по

РСО-Алания

постоянно

10. Проведение на территории Ардонского района
работы по легализации трудовых отношений,
включающего проведение следующих
мероприятий:
-выдача памяток работникам по вопросам
оформления трудовых отношений и выплаты
заработной платы;
-выдача памяток работодателям о мерах
административной ответственности
работодателей за нарушение норм трудового
законодательства, в том числе, в части
неоформления (либо ненадлежащего
оформления) трудовых отношений с работником;

АМС МО Ардонский район;
Межрайонная ИФНС РФ № 4 по

РСО-Алания; ГКУ "ЦЗН по
Ардонскому району"

В течение года

- размещение на официальных сайтах органов
исполнительной власти, администрации
Ардонского района, в сети Интернет анкет
(формализованных интервью), с целью
выявления работодателей, нарушающих нормы
трудового законодательства, организация работы
телефонов «горячей линии»

и . Составление государственными внебюджетными
фондами списков организаций, предоставляющих
отчёты с нулевыми начислениями и имеющими
при этом расчётные счета и направление
указанных списков в инспекции Федеральной
налоговой службы для анализа движения средств
по расчётным счетам с целью выявления схем
ухода от уплаты налогов и страховых взносов

Межрайонная ИФНС РФ № 4 по
РСО-Алания

ежемесячно

12. Мониторинг результатов работы по снижению
неформальной занятости

АМС МО Ардонский район ежеквартально

13. Организация работы «телефона доверия» по
обращениям граждан о фактах выплаты «серой
зарплаты»

АМС МО Ардонский район постоянно

14. Обеспечение информационного сопровождения
работы по легализации трудовых отнощений на
главной странице официального сайта АМС МО
Ардонский район

АМС МО Ардонский район ежемесячно